\* Et mihi pariter ea sedet opinio quae olim Mabillonio *de ordinario Romanae Ecclesiae* Cardinali huic tribuendo iisdem persuaso rationibus, quae olim Mabillonio persuaserunt. Quod tamen ordinarium primus Mabillonius produxit interpolatum esse nemo prudens negaverit, cum multa contineat exempla a posterioribus Pontificibus quin et ab ipso Urbano VI. auctore hoc multo recentiore petita. Est mihi MS. Cod. Chartaceus, qui olim pertinebat ad Petrum Ferricium Cardinalem Tirasonensem, cuius insignibus gentilitiis ornatur, Continetque Caeremoniale S. R. Ecclesiae idem prorsus cum hoc ipso Mabillonii, nisi quod multa hinc inde in eo desunt quae in Mabilloniano leguntur, et praesertim nulla ibi legas petita ex Pontificibus post Benedictum XI. Quae ex Pontificali Petri Amelii in istud translata indicavit Mabillonius, haec omnia a meo absunt. Post caput de erectione novorum Cardinalium et de forma providendi Cardinalem de titulo Episcopali, in quibus uterque Codex nonnullis exceptis consentit, reliqua in meo discrepant, ut in toto capite de caeremoniis novorum Cardinalium succedit caput aliud de iis quae praestanda sunt a *Diacono Cardinali in Missis Festivis Papalibus*; quod non lego in Mabillonio; sicut nec alterum proxime in meo sequens *de vespertis quas per se Papa celebrat*. Nec denique aliud de caeremoniis *quando Papa equitat*. Secundum haec succedit in eodem MS. Codice scriptum aliud, quod a Coe-

remoniale diversum videtur sub hoc titulo: *In nom. Domini, Amen. In domo unius Reverendissimor. Cardinalium sunt infrascripta officia principaliora.* An hoc pariter opusculum tribuendum sit Caietano, ignoro. Porro etiam caeremoniale hoc meum ab omni interpolationis suspicione haud penitus vacare ultro agnosco. Quamquam enim omnes illae coniecturae, quae Mabillonium induxerunt, ut rituale hunc librum Caietano tribueret, et in meo pariter recurrunt; suspicionem tamen excitat id quod legitur in cap. 84. Caeremonialis Mabilloniani ubi de mandato a Pontifice habendo. *Unus diaconus qui ei servit secundum Dominum Jacobum Caietanum ipsum Papam praecingit.* Verba haec desunt in meo, sed nec quidquam ibi occurrit de cingendo linteo Pontifice per Diaconum. Quare sive in meo hoc rituale haec refecta sunt, sive alium a Cajetano authorem habet; Utcumque sit emendat noster Cod. MS. multa quae in Mabilloniano lectionem depravatam ferunt et lacunas implet. cap. XX. Mabillon. *Cum duobus Cherubin in cameri in lanceas.* Lege ex nostro in *cacumine lancearum.* Mabillon pag. 275 *ad Palatium Cinteae.* MS. ad Palatium Cinthii; Mabil. pag. 279. *De Monte Cryptae Ferratae*; MS. *De Monasterio* etc. Mabil. pag. 443. *Quondam Episcopum* MS. *Quondam Episcopum N.* Idem Mabil. *videlicet . . . festum.* In MS. nulla apparet lacuna. Mabil. p. 360. *Cottas cum . . . sine camisus*; MS. *Cottas cum suctis sive camisiis albis.* Mabil. p. 364. *Parati cum mitris . . . eques sicut.* MS. *eques sicut in comestione steterunt.* Mabil. pag. 364. *processus in vero ad modum quo leguntur lectiones.* MS. *processus in nota ad modum quo leguntur lectiones.* Mabil. *super eam Stalam sex manus et brachia*; MS. *Stalam super manus et brachia.*